
1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАПЩЭД.,т юстиции poctvSckoN Федерации 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ .

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

Москва

ПРИКАЗ

Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при сахарном 
диабете 1 типа (диагностика и лечение)

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 37 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации» и подпунктом 5.2.18 пункта 5 Положения 
о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, 
приказываю:

1. Утвердить стандарт медицинской помощи взрослым при сахарном диабете 
1 типа (диагностика и лечение) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 1 октября 2020 г. № 1053н «Об утверждении 
стандартов медицинской помощи взрослым при сахарном диабете 1 типа» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 
2021 г., регистрационный № 62082).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр М.А. Мурашко



о 
K 
и 
<u 
X 
о 
ч 
K

£

В en 
га • 
л R 
4)
ЧО \

A 
~ 
О 
о 
Он 
со 
«

2

м 
о

S
2 к 

2

S 
я о

о 
И о

я св
=
К

еч 
N 
Я v

о 
ч о

£ 
S 
я

о 
X о

§ 
я 
я о

я 
2
5

ч ф н я

еч 
Я 
я
В 
СП
•. ко
о 
о я 
о

ьч 
я 
я о 
я

я 
§ 
я X о о

я 
я 
я о « н о <и

Он 
я

я

еч га 
Я 
Я 
Я Я 
л о 
я
я

чо 
со

в 
Я

Я я 
я я я

о 
я 
л га 
я 
о 
я 
я л н о
о 
& СП 
я 
о 
я 
я я н о

ч о ч о о. я
к я я
5

эЯ о 
я ч

я
• 
я 
я 
о 
й 
ч
кО
§

о
н•

ко га 
я 
ч

>я
7 
я 
о.

н и ф я я 
ч о

к га 
я
ч о
о E о я 
я

я 
о 
я
о
н о
ю га 
я 
ч

эЯ

я 
&

я о 
я
о
н о

ко га 
я 
ч

ЗЯ 
2 
я 
Он

я 
я о 
я я га со 
я 
я 
ч
о

• ф я я 
E о 
ч о 
со

о 
о
я 
2

о 
я я га я 
я 
я 
ч
о

о я га я

о 
я
§ 
о

ЗЯ
A

я V
я 
я о 
я

о я
ЗЯ о й и я я

ч 
я и • о я я

о 
н о 

ко га 
я 
ч

ЗЯ 
2 
я 
& си
га о

зЯ

о 
н о 

ко га 
я 
ч

зЯ 
2 
я
& га 
х га о

зЯ 
2 
2 
я и 
Я « га я 
я 
я 
ч
о

о 
О 
я 
2 
2 
я 
я о 
Я

зЯ 
2 
2 
я о 
Я 03 га со 
я 
я 
ч
о

о 
я
о
Bl о 

ко га 
Я 
ч

зЯ 
2 
я
& 33 
X га о

зЯ 
2 
2 
Я о 
Я Я га со 
я 
я 
ч

зЯ 
2 
2 
я о 
Я и га со 
я 
я 
ч
о

& 33 
я
о 
н о 

ко га 
Я 
ч

зЯ 
2 
я
& га
X 
га 
и

эЯ 
2 
2 
Я о 
Я м га м 
я 
я 
ч
о

2 о я
ЭЯ 
О я о 
Я я я 
я 
5 
2 
я я я га 
со га 
Я 
О 
га 
2 Л

ч о 
о 
я 
2 
2 
я 
я о 
я 
я

2 о я
ЭЯ О я и я я я 
я ч г» 
2
ч

5 
2 
я я я 
га 
со 
га 
Я о 
я я м о ч

га х о 
Я 
я 
я 
я 
ч о 
2 
§ 
я 
в га 
я 
о 
я 
я со 
Я 
§ 
Я 
я о 
Я и

2 
о 
Я

я 
& га н 
я 
я га о 
6 
X 
я 
ч



ЭЯ

О 
о
ок 
04 
О

КО ОК о о 
о"

ко 
Ок
O

к 
N

№ S Я R © н и © ©
№ S S Я m

о — 
о

о 
о 
об 
ш 
о

й н о 
N

о 
я 
о 
M

6 
Я 
Я" й н я 
ч
о 
я 
о 
а

эЯ

Я 
я 
я я 
ся

ОК 
о 

и

1© 
й 
м
S 
XS h о © X
X X

2 о 
я

о 
2 о 
о

§ 
я

ЭЯ 
2 
я 
я 
я я 
£Я о 
я 
й Я 
О 
ч о 
2 я
§ 
н 
-е 
о
й 
Я й 
ся я

о 
2 о 
о

й я 
о 
ч о 
я 
я
& 
о 
ч: 
я о
й
й 
Он я

§ 
а 
й 
ч
о 
я 
о 
а

5S о и • 
я 
к 
я 
#

2
S
§ 
« о 
и <и

§ 
а

я 1

о

Я 
ЯГ о 
Я о
й
й 
Он я

я 
й я 
о 
ч о 
4 о о 
я
A 
ч о н о 
2 
о 
2 
я 
Он о 
Й 
Он 
о 
O й 
—

я 
&

>>
» о 
и • 
я 
к 
я 
я 
я •
2
<м 
я 
§ 
и о 
я <и 
2 
s та 
а

X
>= ч

IN оMo
§ S
я —S &
ч 3
• Зо2
я о

« о 
и •
§ я 
я-
Eя 5
• >>
я 
о

я¥
о g
А Й

эЯ 
Я 
я о 
Я
*

• о 
ч о 
о
• •
ю 
н• 
ю й 
я 
ч

эЯ

я 
Рч й
>< й о

эЯ 
3 
2 
Я о 
Я я й <*> 
Я 
я 
я иО о
Я 
N

А0
9 

05
 0

23
 Исследовани

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в
 к

ро
ви



СП

г—1 1—н 1—Н ^ч 1—4 ,—1 ^ч 1—4 1—4 ^ч
0,

01
4

г—Ч

0,
00

15

0,
01

4

0,
99

0,
69

0,
01

5

0,
00

55

0,
00

06
1

0,
07 ^ч ,■■4 ^ч

И
сс

ле
до

ва
ни

е у
ро

вн
я 

ти
ре

от
ро

пн
ог

о 
го

рм
он

а 
(Т

ТГ
) в

 к
ро

ви

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ик

ир
ов

ан
но

го
 ге

мо
гл

об
ин

а 
в 

кр
ов

и

И
сс

ле
до

ва
ни

е у
ро

вн
я ф

ру
кт

оз
ам

ин
а 

в к
ро

ви

И
сс

ле
до

ва
ни

е у
ро

вн
я С

-п
еп

ти
да

 в
 к

ро
ви

О
пр

ед
ел

ен
ие

 ал
ьб

ум
ин

а 
в м

оч
е

И
сс

ле
до

ва
ни

е у
ро

вн
я к

ре
ат

ин
ин

а 
в м

оч
е

О
бн

ар
уж

ен
ие

 ке
то

но
вы

х 
те

л 
в м

оч
е

О
пр

ед
ел

ен
ие

 сод
ер

ж
ан

ия
 ант

ит
ел

 к а
нт

иг
ен

ам
 ост

ро
вк

ов
 

кл
ет

ок
 п

од
ж

ел
уд

оч
но

й 
ж

ел
ез

ы 
в к

ро
ви

__
__

__
__

__
__

_

П
ро

ве
де

ни
е г

лю
ко

зо
то

ле
ра

нт
но

го
 те

ст
а

И
сс

ле
до

ва
ни

е фу
нк

ци
и не

фр
он

ов
 по 

кл
ир

ен
су

 кре
ат

ин
ин

а 
(п

ро
ба

 Р
еб

ер
га

)_
__

__
__

__
__

__
__

__
_'

__
__

__
__

__
__

__
__

_

О
бщ

ий
 (к

ли
ни

че
ск

ий
) а

на
ли

з к
ро

ви

А
на

ли
з к

ро
ви

 б
ио

хи
ми

че
ск

ий
 о

бщ
ет

ер
ап

ев
ти

че
ск

ий

О
бщ

ий
 (к

ли
ни

че
ск

ий
) а

на
ли

з м
оч

и

А
09

.0
5.

06
5

А
09

.0
5.

08
3

A
09

.0
5.

1Q
2

А
09

.0
5.

20
5

А
09

.2
8.

00
3.

00
1

А
09

.2
8.

00
6

А
09

.2
8.

01
5

А
12

.0
6.

02
0

А
12

.2
2.

00
5

А
12

.2
8.

00
2

ВО
З.

01
6.

00
2

В0
3.

01
6.

00
4

В0
3.

01
6.

00
6



1.
3.

 Ин
ст

ру
ме

нт
ал

ьн
ые

 м
ет

од
ы

 и
сс

ле
до

ва
ни

я

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 
кр

ат
но

ст
и 

пр
им

ен
ен

ия

।

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 ч
ас

то
ты

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

2

г—
 

■

0,
00

69

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ед

иц
ин

ск
ой

 у
сл

уг
и

У
ль

тр
аз

ву
ко

во
е иссл

ед
ов

ан
ие

 щитов
ид

но
й желе

зы
 и 

па
ра

щ
ит

ов
ид

ны
х 

ж
ел

ез
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Ре
ги

ст
ра

ци
я э

ле
кт

ро
ка

рд
ио

гр
ам

мы

Ко
д 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

ус
лу

ги

А
04

.2
2.

00
1

А
05

.1
0.

00
6

2 v S Я VУ
ч 
я м
К ч

S
X
S 
к S 
S к

о и
к S 
S я я
ч о 10 я я
я S X V я
ч 
к ч ч
S

Ч О

S а о S S
X

S

S

S

я
л
я 
а и
o 
я 
я о 
ч
2 
ч O я 
я
я
04 
я

сз н Л 
ч

и 
о

о 
2 о 
о

2 о 
я

сч

к

S

о 1=1

я 
о 
¥

о 
в

<54 
я

<54 
Я

о н
я 
в
Л 
ч <и

я о 
я 
e 
я 03 
а я

я н я 
ч

A
5
Й о

СЗ 
а w

я 
Я 
ч я

я 
я 
Я' я н я 
ч

я н я 
ч
о 
я 
о

• 
я
я а 
о 
ч о

зЯ 
2 Я я <и и 
ч

о 
2 о 
О

о
о 
о

ч 
я 
я <и 
я• 
2 
я о 
в

2 о 
я

§ 4) 
Я

2 о 
Я

зЯ

Я 
л о 
я 
ч о

2 О 
Я

о
2 о 
о

я 
2 
£ 
о 
2 о 
о

N

ж

СП 
сч

зЯ О 
Я О 
я 
я 
я 
я 
ч о 
2 
ч о

о 
ч <и

ЗЯ 
о
о 
я 
я 
я 
я 
ч <и
§
о 
я 
я я со 
о 
я 43
2 
я я

64 
я 
я и 
в и л

к

N

я 
я 
я я 
а о 
Я 
я а 
о 
ч о 
я 
ч 
& я 
¥
я 
5 Л 
а я

ЗЯ 
2 
я 
а о н я 
о 
я 
я
о 
ч о 
я 
ч 
& я

я
C 
а я

ЭЯ 
2 
Я 
Я 
я я о н я 

о 
я
я а 
о 
ч 
о 
о я о 
я
я
я 
я я

я о

В0
1.

02
5.

00
1 

П
ри

ем
 (о

см
от

р,
 к

он
су

ль
та

ци
я)

 в
ра

ча
-н

еф
ро

ло
га

 п
ер

ви
чн

ый
 

0,
03

8

ВО
 1.

02
5.

00
2 

П
ри

ем
 (о

см
от

р,
 ко

нс
ул

ьт
ац

ия
) в

ра
ча

-н
еф

ро
ло

га
 п

ов
то

рн
ый

 
0,

01
3

ВО
 1.

02
9.

00
1 

П
ри

ем
 (о

см
от

р,
 ко

нс
ул

ьт
ац

ия
) в

ра
ча

-о
фт

ал
ьм

ол
ог

а 
пе

рв
ич

ны
й 

0,
00

05
2



1—Н г-н N + (М о ,—1
0,

23

0,
02

5 ю
‘о 0,

01

0,
00

00
36

0,
00

96

0,
01

8

0,
04

7

0,
00

3

П
ри

ем
 (о

см
от

р,
 к

он
су

ль
та

ци
я)

 в
ра

ча
-о

фт
ал

ьм
ол

ог
а п

ов
то

рн
ый

П
ри

ем
 (осм

от
р,

 кон
су

ль
та

ци
я)

 вра
ча

-с
ер

де
чн

о-
со

су
ди

ст
ог

о 
хи

ру
рг

а 
пе

рв
ич

ны
й _____

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

П
ри

ем
 (осм

от
р,

 кон
су

ль
та

ци
я)

 вра
ча

-с
ер

де
чн

о-
со

су
ди

ст
ог

о 
хи

ру
рг

а 
по

вт
ор

ны
й_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Еж
ед

не
вн

ый
 ос

мо
тр

 вр
ач

ом
-с

ер
де

чн
о-

со
су

ди
ст

ым
 хи

ру
рг

ом
 с 

на
бл

ю
де

ни
ем

 и 
ух

од
ом

 ср
ед

не
го

 и 
мл

ад
ш

ег
о м

ед
иц

ин
ск

ог
о 

пе
рс

он
ал

а 
в о

тд
ел

ен
ии

 ст
ац

ио
на

ра
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

П
ри

ем
 (осм

от
р,

 кон
су

ль
та

ци
я)

 вра
ча

-т
ер

ап
ев

та
 пер

ви
чн

ый
 

(п
ри

 ок
аз

ан
ии

 м
ед

иц
ин

ск
ой

 п
ом

ощ
и 

в а
мб

ул
ат

ор
ны

х 
ус

ло
ви

ях
 

ме
ди

ци
нс

ка
я услуг

а являе
тс

я взаим
оз

ам
ен

яе
мо

й с 
ме

ди
ци

нс
ко

й услуг
ой

 В01.02
6.

00
1 «Прие

м (осмо
тр

, 
ко

нс
ул

ьт
ац

ия
) вра

ча
 общ

ей
 прак

ти
ки

 (сем
ей

но
го

 врач
а)

 
пе

рв
ич

ны
й»

) 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

П
ри

ем
 (осм

от
р,

 кон
су

ль
та

ци
я)

 вра
ча

-т
ер

ап
ев

та
 пов

то
рн

ый
 

(п
ри

 о
ка

за
ни

и 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
по

мо
щ

и 
в а

мб
ул

ат
ор

ны
х 

ус
ло

ви
ях

 
ме

ди
ци

нс
ка

я услуг
а являе

тс
я взаим

оз
ам

ен
яе

мо
й с 

ме
ди

ци
нс

ко
й услуг

ой
 ВО 1.0

26
.0

02
 «Прие

м (осмо
тр

, 
ко

нс
ул

ьт
ац

ия
) вра

ча
 общ

ей
 прак

ти
ки

 (сем
ей

но
го

 врач
а)

 
по

вт
ор

ны
й»

)_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Еж
ед

не
вн

ый
 осм

от
р вр

ач
ом

-т
ер

ап
ев

то
м с 

на
бл

ю
де

ни
ем

 и 
ух

од
ом

 сре
дн

ег
о и 

мл
ад

ш
ег

о ме
ди

ци
нс

ко
го

 пер
со

на
ла

 в 
от

де
ле

ни
и 

ст
ац

ио
на

ра
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

П
ри

ем
 (ос

мо
тр

, ко
нс

ул
ьт

ац
ия

) вр
ач

а-
тр

ав
ма

то
ло

га
-о

рт
оп

ед
а 

пе
рв

ич
ны

й_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

П
ри

ем
 (о

см
от

р,
 к

он
су

ль
та

ци
я)

 в
ра

ча
-х

ир
ур

га
 п

ер
ви

чн
ый

В0
1.

02
9.

00
2

В0
1.

04
3.

00
1

В0
1.

04
3.

00
2

ВО
 1.

04
3.

00
5

В0
1.

04
7.

00
1

В0
1.

04
7.

00
2

В0
1.

04
7.

00
9

В0
1.

05
0.

00
1

В0
1.

05
7.

00
1



19 чо 19

0,
05

0,
04

2 8•

Еж
ед

не
вн

ый
 осм

от
р вра

чо
м-

хи
ру

рг
ом

 с н
аб

лю
де

ни
ем

 и 
ух

од
ом

 сре
дн

ег
о и 

мл
ад

ш
ег

о ме
ди

ци
нс

ко
го

 пер
со

на
ла

 в
от

де
ле

ни
и 

ст
ац

ио
на

ра
П

ри
ем

 (осмотр
, консул

ьт
ац

ия
) врача-э

нд
ок

ри
но

ло
га

 
пе

рв
ич

ны
й

П
ри

ем
 (осмотр

, консул
ьт

ац
ия

) врача-э
нд

ок
ри

но
ло

га
 

по
вт

ор
ны

й
Еж

ед
не

вн
ый

 о
см

от
р 

вр
ач

ом
-э

нд
ок

ри
но

ло
го

м 
с н

аб
лю

де
ни

ем
 и 

ух
од

ом
 сре

дн
ег

о и 
мл

ад
ш

ег
о ме

ди
ци

нс
ко

го
 пер

со
на

ла
 в

от
де

ле
ни

и 
ст

ац
ио

на
ра

В0
1.

05
7.

00
5

В0
1.

05
8.

00
1

В0
1.

05
8.

00
2

В0
1.

05
8.

00
6

2.
2.

 Ла
бо

ра
то

рн
ые

 м
ет

од
ы 

ис
сл

ед
ов

ан
ия

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 
кр

ат
но

ст
и 

пр
им

ен
ен

ия

21

2 1
90

1 4
60

73
0

36
5

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 ч
ас

то
ты

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 ;
0,

1

0,
00

36

• 0,
11

0,
22

о

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ед

иц
ин

ск
ой

 у
сл

уг
и

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 к
ре

ат
ин

ин
а 

в к
ро

ви

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и3

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и4

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и5

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и6

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и 

ме
то

до
м 

не
пр

ер
ыв

но
го

 
7

мо
ни

то
ри

ро
ва

ни
я1

Ко
д 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

ус
лу

ги

А
09

.0
5.

02
0

А
09

.0
5.

02
3

А
09

.0
5.

02
3

А
09

.0
5.

02
3

А
09

.0
5.

02
3

A
09

.0
5.

02
3.

00
1



X) 
40 
en en сч сч сч —

0,
22 0,
1

0,
02

8

0,
02

0,
02

8

0,
98

0,
69

0,
21

0,
01

3

0,
05

0,
05

0,
28

0,
28

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 гл
ю

ко
зы

 в 
кр

ов
и 

ме
то

до
м 

не
пр

ер
ыв

но
го

 
мо

ни
то

ри
ро

ва
ни

я8
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 к
ал

ия
 в 

кр
ов

и

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 п
ар

ат
ир

ео
ид

но
го

 го
рм

он
а в

 к
ро

ви
 

.

И
сс

ле
до

ва
ни

е у
ро

вн
я 

гл
ик

ир
ов

ан
но

го
 ге

мо
гл

об
ин

а 
в к

ро
ви

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 ф
ру

кт
оз

ам
ин

а 
в к

ро
ви

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 2
5-

О
Н

 в
ит

ам
ин

а 
Д

 в
 кр

ов
и

О
пр

ед
ел

ен
ие

 ал
ьб

ум
ин

а 
в 

мо
че

И
сс

ле
до

ва
ни

е 
ур

ов
ня

 к
ре

ат
ин

ин
а в

 м
оч

е

О
бн

ар
уж

ен
ие

 к
ет

он
ов

ых
 т

ел
 в 

мо
че

И
сс

ле
до

ва
ни

е фу
нк

ци
и не

фр
он

ов
 по 

кл
ир

ен
су

 кре
ат

ин
ин

а 
(п

ро
ба

 Р
еб

ер
га

) ___
__

__
__

__
_

__
__

__
_'_

__
__

__
__

__
_

М
ик

ро
би

ол
ог

ич
ес

ко
е (к

ул
ьт

ур
ал

ьн
ое

) и
сс

ле
до

ва
ни

е г
но

йн
ог

о 
от

де
ля

ем
ог

о на 
аэ

ро
бн

ые
 и ф

ак
ул

ьт
ат

ив
но

-а
на

эр
об

ны
е 

ми
кр

оо
рг

ан
из

мы
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

М
ик

ро
би

ол
ог

ич
ес

ко
е (к

ул
ьт

ур
ал

ьн
ое

) и
сс

ле
до

ва
ни

е г
но

йн
ог

о 
от

де
ля

ем
ог

о диабети
че

ск
их

 язв н
а анаэроб

ны
е 

ми
кр

оо
рг

ан
из

мы
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

О
бщ

ий
 (к

ли
ни

че
ск

ий
) а

на
ли

з к
ро

ви

А
на

ли
з к

ро
ви

 б
ио

хи
ми

че
ск

ий
 о

бщ
ет

ер
ап

ев
ти

че
ск

ий

А
09

.0
5.

02
3.

00
1

А
09

.0
5.

03
1

А
09

.0
5.

05
8

А
09

.0
5.

08
3

А
09

.0
5.

10
2

А
09

.0
5.

23
5

А
09

.2
8.

00
3.

00
1

А
09

.2
8.

00
6

А
09

.2
8.

01
5

А
12

.2
8.

00
2

А
26

.0
1.

00
1

А
26

.0
1.

00
4

В0
3.

01
6.

00
2

В0
3.

01
6.

00
4



00

0,
07

7

0,
28

А
на

ли
з кро

ви
 по 

оц
ен

ке
 нару

ш
ен

ий
 лип

ид
но

го
 обм

ен
а 

би
ох

им
ич

ес
ки

й_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
•__

__
__

__
__

__
 .

О
бщ

ий
 (к

ли
ни

че
ск

ий
) а

на
ли

з м
оч

и

В0
3.

01
6.

00
5

В0
3.

01
6.

00
6

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 
кр

ат
но

ст
и 

пр
им

ен
ен

ия

СП г-1 сч

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 ч
ас

то
ты

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

0,
1

0,
00

03
6

0,
08

6

0,
00

16

0,
28

0,
00

03
6

0,
00

3

0,
00

00
36

0,
06

0,
00

04
7

ль
ны

е 
ме

то
ды

 и
сс

ле
до

ва
ни

я

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ед

иц
ин

ск
ой

 у
сл

уг
и

Эх
ок

ар
ди

ог
ра

фи
я

Д
уп

ле
кс

но
е скани

ро
ва

ни
е экстр

ак
ра

ни
ал

ьн
ых

 отдело
в 

бр
ах

ио
це

фа
ль

ны
х 

ар
те

ри
й_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

Д
уп

ле
кс

но
е с

ка
ни

ро
ва

ни
е а

рт
ер

ий
 н

иж
ни

х 
ко

не
чн

ос
те

й

Эл
ек

тр
он

ей
ро

ми
ог

ра
фи

я с
ти

му
ля

ци
он

на
я 

од
но

го
 н

ер
ва

Ре
ги

ст
ра

ци
я 

эл
ек

тр
ок

ар
ди

ог
ра

мм
ы

Х
ол

те
ро

вс
ко

е м
он

ит
ор

ир
ов

ан
ие

 се
рд

еч
но

го
 р

ит
ма

М
аг

ни
тн

о-
ре

зо
на

нс
на

я а
нг

ио
гр

аф
ия

 (о
дн

а 
об

ла
ст

ь)

М
аг

ни
тн

о-
ре

зо
на

нс
на

я 
то

мо
гр

аф
ия

 го
ло

вн
ог

о 
мо

зг
а

М
аг

ни
тн

о-
ре

зо
на

нс
на

я 
то

мо
гр

аф
ия

 ст
оп

ы

Ко
мп

ью
те

рн
ая

 т
ом

ог
ра

фи
я 

ни
ж

не
й 

ко
не

чн
ос

ти

2.
3.

 Ин
ст

ру
ме

нт
а

Ко
д 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

ус
лу

ги

А
04

.1
0.

00
2

А
04

.1
2.

00
5.

00
5

А
04

.1
2.

00
6.

00
1

А
05

.0
2.

00
1.

00
3

А
05

.1
0.

00
6

А
05

.1
0.

00
8

А
05

.1
2.

00
7

А
05

.2
3.

00
9

А
05

.3
0.

01
2.

00
2

А
06

.0
3.

03
6.

00
1



С*1 г-1 я—Н г-н

:т
ез

ио
ло

ги
че

ск
ог

о

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 
кр

ат
но

ст
и 

пр
им

ен
ен

ия

я—Н 1

СП 40 40 )4
7 i ци
е а

не
с

нн
ый

 
ча

ст
от

ы 2
(л

ен
ия

o СП я—Н
О 
о 0,

0; <О
•

О
• 0,

0(

0,
00

(

о,
о(

, тр
еб

ую
т

У
 ср

ед
не

 
ю

ка
за

те
ль

 
пр

ед
ос

та
в о 

о 0,
0:

0,
00

(

0,
00

0

!Н
И

Я
.

O X о о

св
щ и 5Г

К
1

ге
че

ГН [е
м

о>

Ре
нт

ге
но

гр
аф

ия
 ст

оп
ы 

в 
дв

ух
 п

ро
ек

ци
ях

Ре
нт

ге
но

де
нс

ит
ом

ет
ри

я п
оя

сн
ич

но
го

 о
тд

ел
а 

по
зв

он
оч

ни
к

Ре
нт

ге
но

де
нс

ит
ом

ет
ри

я пр
ок

си
ма

ль
но

го
 отде

ла
 бедр

е 
ко

ст
и ______

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

Ре
нт

ге
но

де
нс

ит
ом

ет
ри

я л
уч

ев
ой

 ко
ст

и

А
нг

ио
гр

аф
ия

 ар
те

ри
й 

ни
ж

не
й 

ко
не

чн
ос

ти
 п

ря
ма

я

Ф
ис

ту
ло

гр
аф

ия

О
пр

ед
ел

ен
ие

 пар
ци

ал
ьн

ог
о да

вл
ен

ия
 кис

ло
ро

да
 в M

: 
тк

ан
ях

 (о
кс

им
ет

ри
я)

ие
, эн

до
ск

оп
ич

ес
ки

е,
 эн

до
ва

ск
ул

яр
ны

е и
 др

уг
ие

 ме
то

ды
 J

ат
ол

ог
ич

ес
ко

го
 со

пр
ов

ож
де

ни
я

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ед

иц
ин

ск
ой

 у
сл

уг
и

У
ст

ан
ов

ка
 и

нс
ул

ин
ов

ой
 п

ом
пы

За
ме

на
 и

нс
ул

ин
ов

ой
 п

ом
пы

Н
ек

рэ
кт

ом
ия

 гн
ой

но
-н

ек
ро

ти
че

ск
ог

о о
ча

га
 ст

оп
ы

 (го
ле

! 
ус

та
но

вк
ой

 N
PW

T 
си

ст
ем

ы
Н

ек
рэ

кт
ом

ия
 гн

ой
но

-н
ек

ро
ти

че
ск

ог
о о

ча
га

 ст
оп

ы
 (го

ле
!

ус
та

но
вк

ой
 N

PW
T 

си
ст

ем
ы

 ги
др

ох
ир

ур
ги

че
ск

им
 ск

ал
ьп

ел

я—Н ед en че
сю

Ш
И

М

о 1Г

СП )1
.0

(

)1
.0

( о 
Я“Н 04 00 ОО /р

ги
и р

е;

ДИ
Н

С
] 

ги СП 40 )3
.0

( о а

о 
ел О 
40 )6

.0
3.

0(

)6
.0

3.
0(

)6
.0

3.
0(

)6
.1

2.
0:

)6
.3

0.
0(

[2
.0

1.
0( лN

X

[КИ
/И

од
 м

ед
и]

 
ус

лу

[1
.0

5.
0(

[1
.0

5.
0(

[6
.0

1.
0( С С

с
4С

< <



сч ^ч 1—4 — ^ч Г“Ч
0,

05

0,
00

01
5

0,
00

02

0,
00

03

0,
00

2

0,
00

1

0,
00

65

Х
ир

ур
ги

че
ск

ая
 о

бр
аб

от
ка

 р
ан

ы
 и

ли
 и

нф
иц

ир
ов

ан
но

й 
тк

ан
и

Вс
кр

ыт
ие

 флегм
он

ы
 (абсц

ес
са

) стоп
ы

 испол
ьз

ов
ан

ие
м 

ги
др

ох
ир

ур
ги

че
ск

ог
о с

ка
ль

пе
ля

 и
 у

ст
ан

ов
ко

й 
N

PW
T 

си
ст

ем
ы

Эм
бо

лэ
кт

ом
ия

Эн
да

рт
ер

эк
то

ми
я

Ст
ен

ти
ро

ва
ни

е а
рт

ер
ий

 н
иж

ни
х 

ко
не

чн
ос

те
й

Бе
др

ен
но

-п
од

ко
ле

нн
ое

 ш
ун

ти
ро

ва
ни

е

Ре
ка

на
ли

за
ци

я о
кк

лю
зи

ро
ва

нн
ой

 п
ер

иф
ер

ич
ес

ко
й 

ар
те

ри
и

А
16

.0
1.

00
4

А
16

.0
1.

01
2.

00
3

А
16

.1
2.

00
7

А
16

.1
2.

00
8

А
16

.1
2.

02
8.

00
6

А
16

.1
2.

03
8.

00
6

А
16

.1
2.

06
2

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 
кр

ат
но

ст
и 

пр
им

ен
ен

ия

о Г"

ац
ии У

ср
ед

не
нн

ый
 

по
ка

за
те

ль
 ч

ас
то

ты
 

2 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

0,
04

7

0,
4

[т
оз

ны
е м

ет
од

ы
 п

ро
фи

ла
кт

ик
и,

 л
еч

ен
ия

 и
 м

ед
иц

ин
ск

ой
 р

еа
би

ли
т

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
ус

лу
ги

Н
ал

ож
ен

ие
 имм

об
ил

из
ац

ио
нн

ой
 повя

зк
и при

 пере
ло

ма
х 

ко
ст

ей

Ш
ко

ла
 д

ля
 п

ац
ие

нт
ов

 с 
са

ха
рн

ым
 д

иа
бе

то
м

2.
5.

 Не
ме

ди
ка

ме
г

Ко
д 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

ус
лу

ги

А
15

.0
3.

00
2

В0
4.

01
2.

00
1



П
ер

еч
ен

ь л
ек

ар
ст

ве
нн

ы
х п

ре
па

ра
то

в д
ля

 ме
ди

ци
нс

ко
го

 пр
им

ен
ен

ия
, за

ре
ги

ст
ри

ро
ва

нн
ы

х н
а т

ер
ри

то
ри

и 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
, с

 у
ка

за
ни

ем
 ср

ед
ни

х 
су

то
чн

ы
х и

 к
ур

со
вы

х 
до

з_
__

__
 

■ .

К

о

О

св

К

6

Св

О

m

И

и

ОО

И

см

см

И

см

И

о

ОО

о

со

И

о

со

о

см

ОО

о

о

со

см

о

см

сп

о

<и

о

СП

оо

о

о

о — 
о

о 
о

см O

0) а о 
а 
о

• о 
и св
а>

и о 
ЕС

<и&<и
2 ео

2 
§ 
н 
о 
а 
о K
3

а

СМ 04

см 
сп

ОО 40

св 
к о св

04 СП

о св

ЕС 
о

о св

см сп

00 40
МП 1/4
см

см СП

см см

о
о<и 
Я

ЕС 
W

л 
ЕС

X о <о ■

CJ
ЕС

Л н о н
св

ЕС
О

>п
•о см

ОО 40 ОО 40

вс 
ЕС 
£ 
а 
к
-е

св 
й
& 
ЕС 
<0 
Л 
ЕЕ
О (_ О

и 
Ч И св Н О 
о ЕЕ <и

о 
ее: 
о 
и 
ЕС

ЕС
О

ЕС
О

О 
л 
н
св 
а

ЕС
О

« 
а w о <и 
а о л 
о 
ЕС О

о л н о св 
Л

за 
а И О о 
а 0) л 
о 
ЕС О

зЛ 
2

О 
а 
а
¥

яЕЕ

>а о 
ЕЗ

со 
а 
ЕС

за 
2

ЕЕ О

О 
Ри 
а со



10
 95

0

10
 95

0

10
 95

0

10
 95

0

19
 4

00

14
 55

0 08

3 6
50

30 30 30 30 10
0

75 80 10

M
E

ЕД ЕД ЕД мг мг и. мг

0,
03

4

0,
48

0,
21

0,
13

0,
01

0,
01

0,
00

36

0,
01

6

И
нс

ул
ин

-и
зо

фа
н 

[ч
ел

ов
еч

ес
ки

й 
ге

нн
о­

ин
ж

ен
ер

ны
й]

И
нс

ул
ин

 гл
ар

ги
н

И
нс

ул
ин

 д
ег

лу
де

к
И

нс
ул

ин
 д

ет
ем

ир

А
це

ти
лс

ал
иц

ил
ов

ая
 

ки
сл

от
а

Кл
оп

ид
ог

ре
л

Д
ек

ст
ро

за

Л
из

ин
оп

ри
л

И
нс

ул
ин

ы 
ср

ед
не

й 
пр

од
ол

ж
ит

ел
ьн

ос
ти

 
де

йс
тв

ия
 и

 и
х 

ан
ал

ог
и 

дл
я и

нъ
ек

ци
он

но
го

 
вв

ед
ен

ия

И
нс

ул
ин

ы
 д

ли
те

ль
но

го
 

де
йс

тв
ия

 и
 и

х 
ан

ал
ог

и 
дл

я и
нъ

ек
ци

он
но

го
 

вв
ед

ен
ия

А
нт

иа
гр

ег
ан

ты
, к

ро
ме

 
ге

па
ри

на

Ра
ст

во
ры

 д
ля

 
па

ре
нт

ер
ал

ьн
ог

о 
пи

та
ни

я

И
нг

иб
ит

ор
ы

 А
П

Ф

А
10

А
С

А
10

А
Е

В0
1А

С

В0
5В

А

С0
9А

А



i сч ОО

14
 60

0

7 3
00

о о 40
г-Н 37

5 г-Н

1 4
00

о о о
сч

in 40 20 40 75 1—Н 10
0 о о ‘t

•
2 мг мг мг мк

г

М
Г

мг •
2

0,
01

6

0,
22

• 0,
03

6

0,
00

05

0,
12

0,
00

05
5

0,
00

08
8

Ра
ми

пр
ил

А
то

рв
ас

та
ти

н

Ро
зу

ва
ст

ат
ин

Си
мв

ас
та

ти
н

Ф
ак

то
р 

ро
ст

а 
эп

ид
ер

ма
ль

ны
й

Гл
ю

ка
го

н

Тр
ам

ад
ол

Ка
рб

ам
аз

еп
ин

И
нг

иб
ит

ор
ы 

ГМ
Г-

Ко
А

- 
ре

ду
кт

аз
ы 

__
__

__
__

_

Д
ру

ги
е п

ре
па

ра
ты

, 
сп

ос
об

ст
ву

ю
щ

ие
 

но
рм

ал
ьн

ом
у 

ру
бц

ев
ан

ию
__

__
__

__
__

__
_

1 о
рм

он
ы,

 
ра

сщ
еп

ля
ю

щ
ие

 гл
ик

ог
ен

Д
ру

ги
е о

пи
ои

ды

П
ро

из
во

дн
ые

 
ка

рб
ок

са
ми

да

С1
0А

А

D
03

A
X

 

— Н
04

А
А

N
02

A
X

N
03

A
F



32
4 0

00

54
 0

00

36
 50

0

21
 90

0
--
--
--
--
--
--
--
--
--

--
--

--
--

--
--

 ■ 
--

--
--

--
--

-■—
--

--
--

--
--

--
--

--
--

1--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

1 

ди
ци

нс
ки

х 
из

де
ли

й,
 и

мп
ла

нт
ир

уе
мы

х 
в о

рг
ан

из
м 

че
ло

ве
ка

Ср
ед

не
е 

ко
ли

че
ст

во

г—Н

о о ОО 30
0

10
0 09

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 ч
ас

то
ты

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

2

0,
03

0,
03

мг мг мг мг

Н
аи

ме
но

ва
ни

е в
ид

а м
ед

иц
ин

ск
ог

о 
из

де
ли

я 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

П
ом

па
 и

нф
уз

ио
нн

ая
 и

нс
ул

ин
ов

ая
 ам

бу
ла

то
рн

ая

П
ом

па
 и

нс
ул

ин
ов

ая
 и

нф
уз

ио
нн

ая
 ам

бу
ла

то
рн

ая
 со

 в
ст

ро
ен

ны
м 

гл
ю

ко
ме

тр
ом

0,
02

1

0,
06

6

0,
00

05
5

0,
03

3

Га
ба

пе
нт

ин

П
ре

га
ба

ли
н

А
ми

тр
ип

ти
ли

н

Д
ул

ок
се

ти
н

Д
ру

ги
е 

пр
от

ив
оэ

пи
ле

пт
ич

ес
ки

е 
пр

еп
ар

ат
ы

Н
ес

ел
ек

ти
вн

ые
 

ин
ги

би
то

ры
 о

бр
ат

но
го

 
за

хв
ат

а 
мо

но
ам

ин
ов

Д
ру

ги
е 

ан
ти

де
пр

ес
са

нт
ы

4.
 Пе

ре
че

нь
 м

е

Ко
д

20
76

40

20
76

50

N
03

A
X

N
06

A
A

N
06

A
X



ан
ия

, име
ю

щ
ие

Ко
ли

че
ст

во

Os 22

о д' • S Р Р о 5sg8 § 65 а 1

s9 & 11 3 & . 8
2o2R-s &д © S О И 2 о 5 ЕETEE ® О 1 в 2

s 5 2 S 2^5^ S О
Ч fc Я од 2 _ и яо Е g 2 s - В о о я« ч h °« и S 2 я з <и

E S 
=
о 
о S ю
sr
ч

У
ср

ед
не

нн
ый

 
по

ка
за

те
ль

 ч
ас

то
ты

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

2

0,
08

9

0,
2

---
---

---
--

---
---

---
--

1--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

- 

■ М
еж

ду
на

ро
дн

ая
 с

та
ти

ст
ич

ес
ка

я к
ла

сс
иф

ик
ац

ия
 б

ол
ез

не
й 

и 
пр

об
ле

м,
 св

яз
ан

ны
х 

со
 зд

ор
ов

ье
м,

 X
 п

ер
ес

мо
тр

а 
Ве

ро
ят

но
ст

ь п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я м

ед
иц

ин
ск

их
 ус

лу
г и

ли
 на

зн
ач

ен
ия

 ле
ка

рс
тв

ен
ны

х п
ре

па
ра

то
в дл

я м
ед

иц
ин

ск
ог

о п
пи

ме
не

ни
я 6

 
вк

лю
че

нн
ых

 в 
ст

ан
да

рт
 м

ед
иц

ин
ск

ой
 по

мо
щ

и,
 ко

то
ра

я м
ож

ет
 пр

ин
им

ат
ь з

на
че

ни
я о

т 0
 до

 1, 
гд

е 1 
оз

на
ча

ет
 что

 да
нн

ое
 ме

по
пп

ия
ти

е п
пп

»п
 

по
к1

за
Х

ВУ
Ю

Щ
И

Х
 Да

Н
Н

°Й
 

3 Ц
И

Ф
РЫ

 М
еН

ее
 1 ’

 УК
а3

аН
Н

0М
У

 В 
ст

ан
да

Рт
е м

ед
иц

ин
ск

ой
 по

мо
щ

и п
ро

це
нт

у п
ац

ие
нт

ов
, и

ме
ю

щ
их

 со
от

ве
тс

фл
ещ

-м
он

^^
оХ

Тг
л™

^ 
ги

по
гл

ик
ем

ии
 вн

е з
ав

ис
им

ос
ти

 от
 пр

ов
ед

ен
ия

 не
пр

ер
ыв

но
го

 м
он

ит
ор

ир
ов

ан
ия

 гл
ю

ко
зы

 в
Бе

3 П
р°

Ве
де

Н
И

Я н
еп

Ре
ры

вн
ог

о м
он

ит
ор

ир
ов

ан
ия

 гл
ю

ко
зы

 в 
ре

ал
ьн

ом
 вр

ем
ен

и и
ли

 фл
еш

-м
он

ит
ор

ир
ов

ан
ия

 гл
ю

ко
зы

 с 
ис

по
ль

зо
ва

 
ст

ац
ио

на
рг

ь И
 Те

СТ
’П

°Л
0С

0К
 ам

бу
ла

т°
РН

0 
пр

им
ен

ен
ия

 м
но

го
по

ль
зо

ва
те

ль
ск

ог
о г

лю
ко

ме
тр

а /
 л

аб
ор

ат
ор

но
го

 ан
ал

из
ат

ор
а с

та
ци

он
ар

но
 иг

и/
нп

н 
J ПР

И
 П

р°
Ве

де
Н

И
И

 н
еп

ре
ры

вн
ог

о 
мо

ни
то

ри
ро

ва
ни

я г
лю

ко
зы

 в
 р

еа
ль

но
м 

вр
ем

ен
и 

с и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ог
о г

лю
ко

ме
то

а 
и 

те
с-

 
ил

и 
пр

им
ен

ен
ия

 м
но

го
по

ль
зо

ва
те

ль
ск

ог
о 

гл
ю

ко
ме

тр
а 

/ л
аб

ор
ат

ор
но

го
 ан

ал
из

ат
ор

а с
та

ци
он

ар
но

 и
ли

 в
 у

сл
ов

ия
х 

дн
ев

но
го

 ст
ац

ио
на

ра
 

П
ри

 пр
ов

ед
ен

ии
 фл

еш
-м

он
ит

ор
ир

ов
ан

ия
 глю

ко
зы

 с и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 глю

ко
ме

тр
а и 

те
ст

-п
ол

ос
ок

 ам
бу

ла
то

п 
мн

ог
оп

ол
ьз

ов
ат

ел
ьс

ко
го

 гл
ю

ко
ме

тр
а /

 л
аб

ор
ат

ор
но

го
 ан

ал
из

ат
ор

а с
та

ци
он

ар
но

 и
ли

 в
 у

сл
ов

ия
х 

дн
ев

но
го

 ст
ац

ио
да

ра
 

У
 ₽

* П
пи

 =Т
И

И
 “е

пр
ер

ыв
но

го
 м

он
ит

ор
ир

ов
ан

ия
 гл

ю
ко

зы
 в

 р
еа

ль
но

м 
вр

ем
ен

и 
вн

е з
ав

ис
им

ос
ти

 о
т у

сл
ов

ий
 о

ка
за

ни
я 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

no
 

9 w
P пр

ов
ед

ен
ии

 ф
ле

ш
-м

он
ит

ор
ир

ов
ан

ия
 гл

ю
ко

зы
 вн

е з
ав

ис
им

ос
ти

 о
т у

сл
ов

ий
 о

ка
за

ни
я 

ме
ди

ци
нс

ко
й 

по
мо

щ
и 

10
 се

ре
да

яН
яас

ут
оч

на
Н
яе

до
1а

.Н
ТО

Ва
Н

Н
О

е’
 ^1̂0

80
41

10
^ химиче

ск
ое

, а
 в

 сл
уч

ая
х 

их
 о

тс
ут

ст
ви

я 
- т

ор
го

во
е н

аи
ме

но
ва

ни
е л

ек
ар

ст
в 

11
 С

ре
дн

яя
 к

ур
со

ва
я 

до
за

.

15

5.
 Ви

ды
 лече

бн
ог

о пит
ан

ия
, вкл

ю
ча

я спе
ци

ал
из

ир
ов

ан
ны

е про
ду

кт
ы

 
го

су
да

рс
тв

ен
ну

ю
 р

ег
ис

тр
ац

ию
__

__
__

__
.__

__
__

 ,
5.

1.
 Ле

че
бн

ое
 п

ит
ан

ие

Н
аи

ме
но

ва
ни

е в
ид

а л
еч

еб
но

го
 п

ит
ан

ия

Ва
ри

ан
т д

ие
ты

 с 
по

ни
ж

ен
ны

м 
ко

ли
че

ст
во

м 
бе

лк
а 

(н
из

ко
бе

лк
ов

ая
 д

ие
та

) 
■ --------------------------------

О
сн

ов
но

й 
ва

ри
ан

т 
ст

ан
да

рт
но

й 
ди

ет
ы


